Ad huius episcopi instanciam quantum uno die ab ortu
solis usque ad occasum episcopus pertransire poterat, Ka-
rolus pro dieta ecclesia sibi designavit. Unde miraculose
factum est, quod tantum terre spacium una die pertransivit,
quantum nunec ecclesia illa in longitudine comprehendit. Sed
quia hoe minus eredibile Karolo videbatur, sanetus presul
per suas cirothecas, quas solariis radiis appendit, rei geste
veritatem confirmavit.

aScide Ess. bSwalenborch Fss. c¢Verse, opidum Thuringie Zss.,
Vrose Herv. a. 183. dso A abgekirzt, Partimopolim B eputea A, pa-
rentea B, Putena Zss. fFardum Ess. gfid, in Chr. Fss. bveritatem
Christo Fss. iut Ess., eb AB

1) Auch im Folgenden weicht der Texb verschiedentlich von
Kssen ab. i
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Anno Domini 799. post festum ascensionis Domini Karolus de
Aquisgrano venit in Padelborne, ubi venit ad eum Leo papa, quem
Romani inique excecaverant et linguam presciderant. Sanatus tamen
tunc fuit miraculose. Igitur dominus Leo papa exsistens in
Westphalia infra scriptas ecclesias consecravit.

In Padelborne consecravit ecclesiam, ut dieit Gregorius Turonensis. !

In Hamele opido consecravit ecelesiam, sed hane prius sanctus
Bonifacius in honorem sancti Romani martiris consecravit. Nune do-
minus Leo papa in honorem sancti Bonifacii dedicavit, ut dicit frater
Hermannus Lerbele® Myndensis in sua cronica.

In Berchkerken villa prope Myndam consecravit capellam in ho-
nore sancti Nicholai, in cuius medio fons est limpidissimus ante gra-
dus altaris secundum fratrem Hermannum prescriptumb,

In Mersborgh consecravit capellum in honorem sancti Petri, ubi
privilegium magnum clericis reliquit. Peragitur autem dies dedicacio-
nis in nocte nativitatis Cristi secundum Hinricum de Hervordia.

In Aquisgrano secundum Hinricum de Hervordia consecravit
ecclesiam, quam Karolus anno Domini 796, construxit, et in ea suda-
rinm Domini, fascia et camisiam beate virginis et brachium Symeonis,
que de Constantinopolime portaverat, postmodum recondidit, scilicet
anno Domini 802, Eodem tempore consilio Leonis pape statuit, ut in
mense Junio homines per totum orbem venirent Aquisgrani ad viden-
dum reliquias, quas rex de Constantinopoli adduxerat, prius peccata
sua confitentes,

In Colonia, ut incole asserunt, ecclesiam beate virginis dictam
in Capitolio consecravit et indulgenciis ac reliquiis dotavit,

In Siborgh villa prope Tremoniam, ut omnium pene Westpha-
lorum testatur opinio, ecclesiam consecravit, quod eciam appro-
bat scriptura in ecclesia publice pendens et annalis populi
concursus,

Anno Domini 800. rex Karolus Romam vadens Leonem papam
a Romanis erudeliter punitum et eiectum in sedem recollocat.
Bt causa examinata reos punit, aliquos eorum decollari fecit.
Tandem papa interveniente regis ira sedatad est. Tunce in

dder Name fehll bei Ess. b Ess. sugt fontem — conspeximus. ©so A.
deedata A. eam Rande von der 2, Hand: Notandum, quod Stephanus
papa secundus anno Domini 776, regnum Romanorum transtulit in
Tentonicos in persona Kavoli. Bt Leo tercius postmodum etim Rome
coronavit, de quo hec dicuntur, ut habetur Extra de electione Fe-
nerabilem in glosa. Kt notandum, quod Karolus primus est inter
imperatores, quos papa coronavit,

") Vergl. die ann. Lauvesham. a. 799; Einhard erwiihnt die Ein-
weihung nicht,
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festo nabivitatis Domini per manum domini Leonis pape de
unanimi Romanorum consensu Karolus, Francorum rex et usque tunc
Romanorum patricius, in imperatorem Romanum inungitur ommibus
imperatorias laudes ei acclamantibus. Sic igitur Romani, qui iam Herv.a.801
din ab imperatore Constantinopolitano animo discesserant, nunc
accepta occasione ab eo, quod Hirena imperatrixa excecato pro-
prio filio, ut ipsa imperare posset®, Karolum per manum Leonis coro-
natum imperatorem augustum appellant. In huius persona imperium
Romanorum in Teutonicos translatum est, ut patet Extra de Electione
in capite Venerabilem et in glos. ibidem et de con distinct. Zn die 5. (::ff t;_;flic_r:;i'_
Karolo itaque coronato filius eius Karolus in regem a Leone inungi- Poxs 2 gi- 5,
tur. Pipinus autem, alius filius eius, pridem fuerat in regem ordinatus. g

Ammo Domini 804, Karolus imperator gloriosisimus placitum  Ess. 62.
tenuit in Novimagio, ubipridem palacium magnum construxe-
rat. Fodem amno circa festum sancti Johannis Baptiste placitum
generale et magnum tenuit in Lipspringe Westphalie deliberans, _
quomodo fidem salutarem in Westphalia plantatam posset
inperpetuum ratificare. De consilio igitur suorum pro hac
ratificacione tria fecit. Primo episcopis, eb abbatibus ef. ib. Gk
prius per eum ordinatis in Westphalia et universali clero
proprietatem tocius regionis dedit, ub patriam illam in fide Cristi et
regis fidelitate manutenerent.

Secundo, ut antiqui volunt, cruces ligneas altas et lon-

gas ubilibet in Westphalia erigi iussit, ut ipsis inspectis a
fide crucifixi non recederent, sed in ipsa stabiles permane-
rent. Bt hee est causa multitudinis crueium in campis
Westphalie.

Tercio legem secreti indicii, que illius patrie lingua veme vul-
gariter dicitur, in terra illa, scilicet inter Renum et Wiseram in-
violabiliter observari sanxivit. Dicitur autem vulgariter veme quasl
ve michi, si super me ceciderit tale iudicium. Statuit autem indi-
cium istud contra perfidos, periuros, fures, latrones, proditores et
cotera. Unde Hervordia de hoc iudicio dicit: Karolus studens ‘West- Herv. a.780.
phaliam a furtis eb latrociniis purgare, quia terra silvosa est et lafi-
bunda, volensque periuria et prodiciones et alia enormia ab ea re-
movere legem secreti iudicii in ea statuit servandam. Hec ille.

Anno Domini 814. cum Karolus imperator cristianissimus, Vine. 25, 24.
Westphalorum apostolus, Westphaliam in fide solidasset,
ut premissum est, tandem 5. kalendas Februarias plenus bonis

amulier Herv. bfir ut — posset ist nothwendig mit Herv. zu lesen
eis imperabat.
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operibus Aquisgrani feliciter in Domino diem clausit extremum. Se-
pultus ibidem in ecclesia rotunda beate Marie virginis, quam ipse
edificaverat. In eius exequiis fuit Leo papa et omnes Romani prin-
cipes multique archiepiscopi et episcopi. Turpinus Remensis archie-
piscopus, cum esset Vienne orans in ecclesia, ipsa hora transitus
seu mortis Karoli dicit se vidisse multitudinem demonum, quos
quidam Ethiops lento gradu sequebatur. Qui a Turpino interrogatus,
quo tenderent, respondit: Ad mortem’, inquit, Karoli Aquisgranum,
ut animam eius ad tartara deferamus.’ Cui Turpinus: Adiuro te per
nomen domini nostri Jesu Cristi, ut pevacto itinere ad me redeas.’
Post modicum tempus expleto vix psalmo Deus in adiutorium?®, quem
presul inceperat, reversi sunt. K interrogatus novissimus, quid ac-
cidisset, repondit: Galecianus’, inquit, ille sine capite® tot et tantos
lapides et ligna innumera basilicarum suarum in statera proiecit,
quod plus bona guam mala appenderunt. Ideirco animam eius nobis
abstulit.” Quo dicto evanuit. Per Galecianum decapitatum
notavit sanctum Jacobum, in cuius honore multas eccle-
sias edificaverat. Ex cronica fratris Martini habetur, quod
Karolus ad numernm literarum in alphabeto cenobia fundavit et in
unoquoque per ordinem unam literam dec auro fabrictam, plus quam
centum librasd Turonensium valenteme reliquit, ut ex ordine literarum
tempus fundacionis uniuscuiusque monasterii cognosceretur. Que litere
adhuc in plerisquef monasteriis reperiuntur.

Ex hiis igitur, que premissa sunt, sufficienter colligi-
tur, quomodo gloriosissimus Karolus totam Westphaliam
bello ac gladio ad fidem perduxit, et licet de Tremonia in
prescriptis sicut nec de Sozato et Monasierio non reperian-
tur aliqua specialia, verisimile tamen est has civitates, si
tamen tunc edificate fuerunt, ut supponitur et ereditur, ad
fidem eristianam cum ceteris reductas.*)

Tremoniensium® gesta specialia in sequentibus preten-
dens enarrare convenit historiam mnostram prosequi usque

*) Mit veductas endigt die allyemeine Geschichte mitten auf p. 16+
von A; der Rest der Seite ist mit Notizen einer spiteren Hand (m %)
bedeckt.

agdi. meum intende B Herv. bcapite, i. e. sanctus Jacobus /Herv.
cex Mart., de Herv. dso Herv., libris Mart. eso Herv., pendentem
Mart. fso Herv., pluribus Mart, & Adls Ueberschrift De speciali rerum
gestarum navratione Tremoniensiom A m % w. B.
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ad exordium Markensis comeecie. Revera usque ad illam
non inveni Tremonienses forinsecus gwerras habuisse, sed
ipsa crescente et invalescente grata Tremoniensium pacis
tranquillitas primum incepit turbari. Nee mirum, quia iuxta
vulgare proverbium non potest quisquam diu pace frui, nisi
vicinum paeificum habuerit. Ad Markensium itaque histo-
rias secundum annos Domini gradatim descendendo pauca
memorie digna intermedie peracta placuit enarrare et pre-
missa continuare.